
COPIA 

 

 

C O M U N E  D I  C A S A L G R A S S O  
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA AMMINISTRATIVA VIGILANZA E COMMERCIO 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 117 
 
 

Oggetto: Piano dei contributi anno 2014. Liquidazione.           

 
 
 L'anno duemilaquattordici , il giorno otto del mese di ottobre nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA VIGILANZA E COMMERCIO 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  
n. 25 in data 30 giugno 2000; 

 
Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27 settembre 2012; 
 

 Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 20 gennaio 2003; 

 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attribuzione ai dipendenti abilitati di responsabilità 

gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli Organi di questo Comune e per le modalità 
dell’attività di coordinamento tra Segretario Comunale e gli stessi ai sensi dell’art. 51, comma 1 – 
periodo 2 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
dell’8 febbraio 1997; 
 
 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – norme di accesso – dotazione 
organica, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 22 dicembre 1999, modificato 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 51 del 23 maggio 2000, n. 59 del 7 agosto 2001, n. 13 del 9 
gennaio 2002, n. 70 del 30 settembre 2002, n. 42 del primo giugno 2004 e n. 6 del 15 febbraio 2006; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6/2014 del 16 luglio 2014 di nomina dei responsabili degli uffici e 
dei servizi, di attribuzione di funzioni dirigenziali, nonché di assegnazione dei relativi interventi di spesa; 
 



 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 11 settembre 2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano dei contributi per l’anno 2014, 
previsto dal vigente Regolamento Comunale che disciplina i criteri per l’erogazione dei contributi, 
sussidi o vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 30 giugno 1997, modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 22 del 24 giugno 2008;  

 

Considerato che il piano contributi approvato con l’accennata deliberazione, prevede 
l’erogazione dei seguenti importi: 
 

 1 PRO LOCO CASALGRASSO €.        1.300,00 

 2 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO DI RACCONIGI €.           250,00 

 3 POLISPORTIVA CARIGNANO €.           350,00 

 4 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – GRUPPO DI CASALGRASSO €.           250,00   

 5 ASSOCIAZIONE RICREATIVA “I BALOSS” DI CASALGRASSO €.        1.300,00 

 6 FIDAS DONATORI SANGUE – GRUPPO DI CASALGRASSO €.           400,00 

 7 ALBERTO MATTEO €.           100,00 

 8 CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI RACCONIGI €.           250,00 

 9 A.S.D. ATLETICA MORETTA €.           400,00 

10 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MORETTA €.           600,00 

  TOTALE €.        5.200,00 

 
 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Area Demografica, Vigilanza e 
Commercio n. 112 del 1 ottobre 2014, con la quale si è stabilito: 
 
1°) – Di impegnare, secondo quanto previsto con la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 11 
settembre 2014, la somma di €. 5.200,00, da erogare a persone, enti pubblici o privati, da imputarsi al 
bilancio corrente esercizio 2014 come segue: 

- al titolo 1 funzione 06 servizio 06.02 intervento 1.06.02.05 Capitolo 2360/5 voce: “Trasferimenti – 
contributi per iniziative ricreative e sportive” per l’importo di €.2.600,00; 

- al titolo 1 funzione 10 servizio 10.04 intervento 1.10.04.05 Capitolo 4120/20 voce: “Trasferimenti – 
contributi associazioni locali varie” per l’importo di €. 2.600,00. 

 
 Richiamato il disposto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 24 giugno 2008, il 
quale prescrive: 
1°) – Di apportare all’art. 2 voce “Criteri di valutazione” del “Regolamento Comunale disciplinante i 
criteri e le modalità per la concessione di contributi, sussidi o vantaggi economici a persone, enti 
pubblici o privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 30 settembre 
1997, la modifica nel testo che segue:  
“I contributi di entità superiore a €. 600,00, concessi  ad Enti classificati nel settore di intervento quali 
“Circoli ricreativi e culturali esistenti nel territorio Comunale”, saranno erogati, proporzionalmente 
all’entità del deficit risultante e comunque in misure mai superiore all’importo delle spese effettivamente 
sostenute dall’Ente o Associazione per la realizzazione dell’iniziativa programmata e subordinata al 
raggiungimento dello scopo per il quale era  stato richiesto, nel modo seguente: 

- 75% ad esecutività  della deliberazione di approvazione del piano degli interventi 

- restante 25% a manifestazioni avvenute o al termine della gestione finanziaria, dopo la 
presentazione al Comune della relativa illustrativa e del rendiconto economico, previa determina del 
responsabile del servizio”.  

 



Ritenuto poter dare corso all’erogazione dei contributi in unica soluzione, anche per quelli di 
entità superiore a €. 600,00, in considerazione del fatto che le manifestazioni per l’anno 2014 sono 
ormai avvenute ed è stato presentato il rendiconto; 
 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta,  ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 Visto il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;  
 

DETERMINA 

 
1°) – Di liquidare alla “Pro Loco Casalgrasso”, in base alla documentazione prodotta, la somma di 
€.1.300,00 quale saldo sul contributo stanziato per l’anno 2014, ai sensi del vigente regolamento per 
l’erogazione dei contributi. 

 
2°) – Di dare atto che sul contributo in favore della Pro Loco Casalgrasso verrà applicata la prescritta 
ritenuta di legge. 

 

3°) – Di imputare la spesa di €. 1.300,00 all’Intervento codice 1.06.02.05 Capitolo 2360/5 del bilancio 
di previsione 2014.  

 
4°) – Di liquidare all’Associazione Ricreativa “I Baloss” di Casalgrasso la somma di €.1.300,00 quale 
saldo sul contributo stanziato per l’anno 2014, ai sensi del vigente regolamento per l’erogazione dei 
contributi. 
 
5°) – Di dare atto che sul contributo in favore della Associazione Ricreativa “I Baloss” verrà applicata 
la prescritta ritenuta di legge. 

 

6°) – Di imputare la spesa di €. 1.300,00 all’Intervento codice 1.06.02.05 Capitolo 2360/5 del bilancio 
di previsione 2014. 

 
7°) – Di liquidare, come liquida, per quanto espresso in parte motiva, i contributi a privati, Enti ed 
Associazioni nelle misure così determinate: 
 

 1 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO DI RACCONIGI €.           250,00 

 2 POLISPORTIVA CARIGNANO €.           350,00 

 3 ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – GRUPPO DI CASALGRASSO €.           250,00   

 4 FIDAS DONATORI SANGUE – GRUPPO DI CASALGRASSO €.           400,00 

 5 ALBERTO MATTEO €.           100,00 

 6 CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI RACCONIGI €.           250,00 

 7 A.S.D. ATLETICA MORETTA €.           400,00 

8 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MORETTA €.           600,00 

 
8°) – Di imputare la complessiva relativa spesa di €. 2.600,00 al bilancio corrente esercizio all’intervento 
codice 1.10.04.05 Capitolo 4120/20 voce: “Trasferimenti – contributi associazioni locali varie”.  
 



 
 

 
La presente determinazione, ai sensi dell’art.77, comma 6, del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, viene inserita nella raccolta di cui 
all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario e diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CERUTTI Giuseppe



 

 
Il sottoscritto Responsabile Finanziario, in merito alla presente determinazione esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi degli articoli 147-bis, 1° comma, e 
151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Casalgrasso, lì 08/10/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ARNAUD Valter 
 

 

 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Casalgrasso, lì 08/10/2014 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: ARNAUD Valter 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente determinazione è in corso di pubblicazione mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, e così dal 15-ott-2014 al 30-ott-2014 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RIVELLINI Dott. Alessandro 
 
 

 

A T T E S T A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A '  

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data 08/10/2014 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RIVELLINI Dott. Alessandro 

 
 

 
Copia conforma all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Casalgrasso, li 15-ott-2014 IL FUNZIONARIO COMUNALE 

F.to: CERUTTI Giuseppe 

 
 
 
 
         
          
 


